
Chambre des Représentants. 

StANCE DU i 7 ~IARS 1 920. 

Projet de loi allouant des crédits provisoires à valoir sur le Budget général 
de l'exercice 1920 et autorisant la perception des impôts (1). 

RAPPORT 
FAIT, AU Nûl\l DE LA CO!UIUISSION (i), PAR Il. WAIJWERHA.IIS. 

MESSIEURS, 

Le projet de loi qui vous est soumis a un double objet : il met à la 
disposition du Gouvernement, en vue d'assurer les services publics pendant 
une période de trois mois, des crédits provisoires d'un montant égal à celui 
ouvert par la loi du 31 décembre 1919 pour les besoins du premier 
trimestre. 

Cette proposition est en tous points justifiée. 
Le projet de loi rend ensuite uue existence, qui ne sera qu'éphémère, 

aux trois anciennes contributions directes, que la loi du 29 octobre 19,J 9 a 
supprimées. 

Les contribuables taxés, en 1919, i1 l'impôt foncier, à la contribution 
personnelle, au droit de patente seront astreints à verser dans les caisses 
de l'Etat, et à l'intervention des receveurs de celui-ci, une cotisation d'un 
montant égal à celui pour lequel ils étaient cotisés en 1919. Une feuille de 
contributions du même import que celle remise en t 9t 9 leur sera adressée. 

Ce ne sera point là un litre de cotisation, mais un titre aux fins de paie- 

(-1) Projet de loi, n• 167. 
(Il) La Commission, présidée par &J. BERTRAND, était composée de MM. ÜRÉZE, HALLET 1 

Lrvrs, OzEnAY, VAr. DE Vn,rnt: et WAuWERMANs. 
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ment.. Le versement rail par le contribuable - versement égal à celui opéré 
l'an dernier -- sera un paiement à titre d'acompte. 

Les cotes de l'année précédente fournissent uniquement l'indication de la 
répartition provisoire <le l'impôt. · 

Aussi faudra-t-Il faire compte lorsque la loi du 29 octobre ,t 919 pourra 
entrer en fonctionnement régulier : il y aura lieu à versements complémen­ 
taires ou à remboursements, 

. Pour éviter que _ces opérations donnent Heu à des écritures trop compli­ 
<1 uées, le Gouvernement ne recouvrerait actuellement que les . montants 
supérieurs à 20 francs. Par contre, il pourra réclamer le montant immédiat 
- et non plus par douzièmes - des impôts. 

La Commission spéciale a dû s'incliner devant: d'une part, la nécessité· 
d'assurer à l'État les ressources indispensables, d'autre part, l'impossibilité 
reconnue de meure jusqu'ici en œuvre l'application de la lézislatlou nouvelle. 

Eu présence de l'assurance qui lui a été fournie que celle application 
pourra être assurée dès le 1°'juillet -1920, et de la cerurude que les contri­ 
buables devront acquitter du chef <le la taxe professionnelle, de la taxe 
mobilière et de la supertaxe des sommes au moins égales à celles qui leur 
seront réclamées en vertu de la disposition transitoire, elle n'a pas hésité 
à vous proposer l'adoption de la solution préconisée. 

le Il apporteur, 

P. WAUWER~IANS. 
le Président, 

L. BERTRA~D. 
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Kamer der Volksvertegenwooro1gers. 

VERGADEIHNG VAN t 7 MAART 1920. 

Wetsontwerp houdende toekenning van voorloopige credieten te gelden op de 
Algemeene Begrooting voor 1920, alsmede machtiging tot heffing der 
belastingen (1). 

VERSLAG 
NAMENS DR coanrssre (2) UITGEBB.ACHT DOOR 

DEN HEER WA..UWERll4.~S.- 

MIJNE HEEREN, 

Het onderhavige wetsontwerp beoogt een dubbel doel : ten einde de 
openbare diensten voor een termijn van drie maanden te verzekeren, stelt 
het ter beschikking van de llegeering voorloopige credielen van gelijk 
bedrag als die verleend bij de wet van 31 December 1919, voor de nood­ 
wendigheden van hel eerste trimester. 

Dit voorstel is alleszins gebillijkt. 
Vervolgens verleent het wetsontwerp een slechts vergankelijk bestaan 

aan de drie vroegere rechtstreeksche belastingen, welke door de wet van 
29 October 1919 werden afgeschaft. 

De belastingschuldigen, die in -1919 in de grondbelasting, in de perso­ 
neele belasting en in het patentrecht waren aangeslagen, zullen gehouden 
zijn in de Staatskas, en door bemiddeling van de 1lijksontvangers, eene 
bijdrage te storten van gelijk bedrag als dil, waarvoor zij waren aangeschre­ 
ven in 1919. Zij zullen een belastingbrief ontvangen van hetzelfde bedrag 
als dien, hun toegezonden in 1919. 

(i) Wetsontwerp , n' 167. 
(2) De Commissie, voorgezeten door den heer BBRTRAND, bestond uit de heeren DREZE, 

HALLET, LEVIE, Ozi::nAY, VAN DE Vvv1mE en WAuwenMANs. 
Il 
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Het zal geen titel tot aanslag, maar een titel tot betaling zijn. · De 
som gestort do~r den belastingplichtige - som. _van gelijk bedrag als die 
van het vorig jaar - is eene belasting bij afkorting. 

De aánslagen van het vorig jaar leveren enkel de aanduiding. van den 
omslag der belastingen. 

Ook zal men moeten afrekenen, wanneer de wet van 2!l October 19.J 9 
geregeld zal kunnen werken : dan zullen aanvullende stortingen of terug­ 
betaliugen moeten geschieden. 

Om te vermijden dat deze verrichtingen tot te zeer ingewikkeld schrijf­ 
. werk aanleiding zouden geven, zou de Regeering thans slechts de bedragen 
boven 20 frank innen. Daarentegen zal zij' het bedrag van den aanslag 
onmiddellijk en niet meer bij gedeelten van een twaalfde kunnen eischen. 

De Bijzondere Commissi~ moest wel instemmen, eensdeels, met de 
noodzakelijkheid aan den Staat de onontbeertijke geldmiddelen te verze­ 
keren, anderdeels, met de erkende onmogelijkheid tot nu toe de nieuwe 
wel toe le passen. 

Tegenover de verzekering die haar gegeven werd, dat deze toepassing 
zal kunnen verzekerd zijn vanaf 1 Juli ,J 920, en de zekerheid, dat de 
belastingschuldigen, uil hoofde van .de bedrijfsbelasting, van· de belasting 
op roerende zaken en van de supertaxe, ten minste zooveel zullen moeten 
betalen als hun krachtens de overgangsbepaling zal worden gevraagd, heeft de 
Commissie niet geaarzeld u voor te stellen, de aangeprezen oplossing aan 
te nemen, 

De Verslaggever, 
P. WAUWERMANS. 

De Voorzitter, 

L. BERTRAND. 

- ... - 


